TOTALE ATTIVITA' 17.687.204 2.459.537 4.160.492 24.307.233

72

I dati di bilancio sono stati riesposti sulla base degli schemi adottati per la redazione del bilancio
IFRS.

1. Immobili, impianti e macchinari

La rettifica, pari ad Euro 16 mila, riferisce alla rettifica IFRS relativa ad una spesa
per migliorie su beni di terzi che, ai sensi del principio IFRS16, è stata riclassificata
dalla voce “Altre Immobilizzazioni Immateriali” dello Stato Patrimoniale redatto
secondo i principi contabili italiani, alla voce “Immobili, impianti e macchinari” in
considerazione dell’effettiva destinazione d’uso. L’ammortamento è stato adeguato
in base alla vita utile dei beni.

2. Diritti d’uso

La rettifica è relativa alla contabilizzazione dei contratti di leasing relativi ad
immobili, impianti e macchinari, attrezzature industriali ed altre immobilizzazioni
quali autovetture.
La capitalizzazione è stata effettuata ai sensi del principio contabile internazionale
IFRS 16 che ha sostituito il principio contabile internazionale IAS 17. Ci si è avvalsi

Schema di stato patrimoniale Note ITA GAAP
Riclassifiche

IFRS

Rettifiche

IFRS
IFRS

01/01/18 01/01/18

Patrimonio Netto

Capitale sociale 1.164.000 1.164.000

Altre riserve e utili a nuovo 11 3.518.636 329.097 3.847.733

Riserva FTA 12 170.592 170.592

Risultato d'esercizio 13 645.386 85.163 730.549

Totale Patrimonio Netto 5.328.022 584.852 5.912.874

Passività non correnti

Debiti finanziari non correnti 14 3.652.891 131.008 3.783.899

Passività per leasing non correnti 15 2.908.011 2.908.011

Fondi per rischi ed oneri 16 80.000 (350) 79.650

Benefici a dipendenti 17 763.166 24.353 787.519

Imposte differite passive 18 130.568 130.568

Totale passività non correnti 4.496.057 131.008 3.062.583 7.689.648

Passività correnti

Debiti finanziari correnti 19 1.779.394 2.328.529 4.107.923

Passività per leasing correnti 20 513.057 513.057

Strumenti finanziari derivati 56.955 56.955

Debiti commerciali 5.195.072 5.195.072

Debiti tributari 213.201 213.201

Altri debiti 362.731 362.731

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 151.527 151.527

Acconti 37.094 37.094

Ratei e risconti 67.151 67.151

Totale passività correnti 7.863.125 2.328.529 513.057 10.704.711

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 17.687.204 2.459.537 4.160.492 24.307.233

73

dell’esenzione per la rilevazione da parte dei locatari dei contratti di leasing relativi
ad attività di basso valore (“low value assets”) quali nel caso de quo il noleggio delle
fotocopiatrici e dell’esenzione concessa di non applicare l’IFRS16 alle attività
immateriali.
La capitalizzazione, pari ad Euro 4.770 mila, riferisce:

- per Euro 3.786 mila a Fabbricati;
- per Euro 879 mila a Impianti e macchinari;
- per Euro 105 mila ad autovetture.

3. Attività immateriali

Alla data di transizione, la Società ha rettificato il valore netto contabile delle
immobilizzazioni immateriali relativo ai costi di impianto e di ampliamento per Euro

[…]

TOTALE ATTIVITA' 16.110.320 1.965.296 3.616.144 21.691.760

77

I dati di bilancio sono stati riesposti sulla base degli schemi adottati per la redazione del bilancio
IFRS.

1. Immobili, impianti e macchinari

La rettifica, pari ad Euro 17 mila, riferisce, come già descritto nello schema di
transizione ex IFRS 1 alla data del 01.01.2018, alla rettifica IFRS relativa alla spesa
per migliorie su beni di terzi che, ai sensi del principio IFRS16, è stata riclassificata
dalla voce altre immobilizzazioni immateriali dello stato patrimoniale redatto
secondo i principi contabili italiani, nella voce Immobili, impianti e macchinari in
considerazione dell’effettiva destinazione d’uso.

2. Diritti d’uso

La rettifica è relativa alla contabilizzazione, avvenuta al 31.12.2018, dei contratti di
leasing relativi ad immobili, impianti e macchinari, attrezzature industriali ed altre
immobilizzazioni quali autovetture.
La capitalizzazione è stata effettuata ai sensi del principio contabile internazionale
IFRS 16 che ha sostituito il principio contabile internazionale IAS 17. Ci si è avvalsi

Schema di stato patrimoniale Note ITA GAAP
Riclassifiche

IFRS

Rettifiche

IFRS
IFRS

31/12/18 31/12/18

Patrimonio Netto

Capitale sociale 1.164.000 1.164.000

Altre riserve e utili a nuovo 11 3.746.987 414.407 4.161.394

Riserva FTA 12 170.592 170.592

Risultato d'esercizio 13 507.381 (193.608) 313.773

Totale Patrimonio Netto 5.418.368 391.391 5.809.759

Passività non correnti

Debiti finanziari non correnti 14 2.063.696 2.063.696

Passività per leasing non correnti 15 2.518.458 2.518.458

Fondi per rischi ed oneri 16 120.000 618 120.618

Benefici a dipendenti 17 808.250 15.271 823.521

Imposte differite passive 18 167.402 167.402

Totale passività non correnti 2.991.946 2.701.749 5.693.695

Passività correnti

Debiti finanziari correnti 19 1.583.489 1.965.296 3.548.785

Passività per leasing correnti 20 523.004 523.004

Strumenti finanziari derivati 73.989 73.989

Debiti commerciali 5.311.742 5.311.742

Debiti tributari 78.838 78.838

Altri debiti 393.645 393.645

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 175.416 175.416

Acconti 17.408 17.408

Ratei e risconti 65.479 65.479

Totale passività correnti 7.700.006 1.965.296 523.004 10.188.306

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 16.110.320 1.965.296 3.616.144 21.691.760

78

dell’esenzione per la rilevazione da parte dei locatari dei contratti di leasing relativi
ad attività di basso valore (“low value assets”) quali nel caso de quo il noleggio delle
fotocopiatrici e dell’esenzione concessa di non applicare l’IFRS16 alle attività
immateriali. La capitalizzazione, alla data del 31.12.2018, ammonta ad Euro 4.450
mila (valori netti) e riferisce:

- per Euro 3.542 mila a Fabbricati;
- per Euro 857 mila a Impianti e macchinari;
- per Euro 52 mila ad autovetture.

3. Attività immateriali

Alla data di transizione, la Società ha rettificato il valore netto contabile delle